
 1 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.03.2025                                     №159                      п. Новосветловский 
 

 

Об утверждении отчета о ходе 

работ по реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан» и оценке ее эффективности 

по результатам за 2024 год   
 

В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского 

сельского поселения от 10.04.2018 г. № 89 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Коммунарского сельского поселения», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан» по результатам за 2024 год, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
          2. Утвердить отчет об оценке эффективности реализации 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» по результатам 

за 2024 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.    

 

 

Глава Администрации Коммунарского 

сельского поселения                                                                    О.В. Безрукавая 

 



 2 

 

 

Приложение 1 к постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения 

от 17.03.2025г. № 159 

 

 

ОТЧЕТ 

о ходе работ по муниципальной программе  

«Социальная поддержка граждан» 

по результатам за 2024 год  

 

I. Финансирование мероприятий муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан», в том числе в 2024 году (далее – 

Программа) 

                  В течении финансового года вносились изменения в программу, 

причинами явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.  

На реализацию Программы в 2024 году из всех бюджетных источников 

финансирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 

196,6 тыс. рублей. Оказана выплата доплаты к пенсии муниципальным 

служащим, имеющим на это право на сумму 195,2 тыс. рублей. Общий 

процент выполнения Программы составил 99,3 процента. 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год представлен в 

таблице  

№ 1. 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год 

                                                                                                      (тыс. рублей) 

№

п/п 

Источники 

финансирова

ния 

Предусмотре

но 

программой 

Уточненная 

сводная 

бюджетная 

роспись 

Фактическое 

исполнение 

Процент 

исполне

ния 

1 2 3 4 5 6 

1.  Местный 

бюджет, всего 

196,6 196,6 195,2 99,3 

Итого 196,6 196,6 195,2 99,3 

 

Перечень завершенных мероприятий Программы. 

В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на 

предоставление мер социальной поддержки, выполнены в полном объеме и в 

установленные сроки. 

Незавершенных мероприятий нет. 

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений 

об их привлечении или иных способах достижения программных целей нет. 



 3 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки 

населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, 

социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом 

адресного подхода. 

С учетом решения этих задач, выполнение в полном объеме социальных 

обязательств перед населением, усиление социальной поддержки, 

обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является 

приоритетным направлением политики поселения в социальной сфере.  На 

первый план выходит информированность населения о своих правах на 

получение мер социальной поддержки, качество и доступность получения мер 

социальной поддержки. 

Следует отметить необходимость развития всех форм социального 

обслуживания граждан пожилого возраста. 

В районе работает Муниципальное учреждение «Центр социального 

обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов». 

В целом в последние годы был обеспечен стабильный уровень 

социальной поддержки и социального обслуживания населения 

Коммунарского сельского поселения Октябрьского района в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ростовской области в этой сфере.  
Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и 

областным законодательством, предоставляются своевременно и в полном 
объеме.  

Действующий порядок предоставления социальной поддержки 
позволяет системно работать в обычных условиях и оказывать оперативную 
помощь населению в экстремальных ситуациях. 

Малообеспеченным жителям поселения, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, предоставляется материальная поддержка в виде 
адресной социальной помощи из средств областного, местного бюджетов. 
Помощь осуществляется через предоставление пакета необходимых 
документов в Управление социальной защиты населения. 

Меры государственной социальной поддержки остаются важнейшим 
инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства 
и бедности. 

В рамках мероприятий из средств бюджета Коммунарского сельского 

поселения Октябрьского района выплачена доплата к пенсии муниципальным 

служащим в сумме 67,0 тыс.руб. 1 человеку. 

 В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные 

задачи программы: 

- Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

установленных федеральным и областным законодательством, с учетом 

адресности предоставления социальной помощи, выплат, услуг и льгот. 

 

Ведущий специалист по делопроизводству  

и архивной работе                                                                      О.А. Домашенко  



 4 

 

Приложение 2 к Постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения от 17.03.2025г. № 159 

 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) «Социальная поддержка граждан» за 2024 год 

 

Показатель 1. Выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим, 

имеющим на это право. 

                Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в 

поселении обеспечено исполнение обязательств области, района и поселения 

по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

установленных федеральным и областным законодательством, с учетом 

адресности предоставления социальной поддержки. 

 

Эп  = 99,3/100=0,99 

 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы. 

 

Эо=0,99/1=0,99 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,99, что характеризует высокий уровень 

эффективности муниципальной программы по степени достижения 

показателей. 

 

Степень реализации основных мероприятий. 

 

СРом = 0,99/1=0,99 

 

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет 0,99, что характеризует высокий 

уровень эффективности программы по степени реализации основных 

мероприятий. 

 

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы: 

 

СРм = 0,99/1=0,99 

 

ССуз = 195,2/196,6=99,3 

 



 5 

Эис = 99,3/1=99,3 

Так как Эис = 99,3, бюджетная эффективность реализации программы 

признается эффективной. 

 

Уровень реализации муниципальной программы. 

 

УРпр = 1x0,5+1x0,3+1x0,2=0,99 

 

Так как УРпр = 0,99; то уровень реализации муниципальной программы в 

отчетном году признан эффективным. 

 

Анализ реализации программы в 2024 году, проведенный в соответствии с 

Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-

экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято 

решение о целесообразности дальнейшей реализации программы в 

Коммунарском сельском поселении. 

 

 

Ведущий специалист по делопроизводству  

и архивной работе                                                                      О.А. Домашенко 
 


